

DZIENNIK URZĘDOWY

Departamentu Płockiego.

w Płocku, dnia 29. Maja 1813.

Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, iisque obtemperare.

Obwieszczenia.

Z wydziału policyynego.

PREFEKT departamentu Płockiego. W skutek zlecenia JW. Generała Gubernatora Łańskóy, Prezesa Rady Naywyższyć Xięstwa Warszawskiego z dnia 19. Kwietnia r. b. zalecam WW. Woytom wsi, JJPP. Burmistrzom miast, Dominiom i Soltysom, w obwodzie departamentu administracyi méy powierzonego, aby podług niżéy umieszczonego rysopisu zbiegłego z dnia 17. na 18. m. b. że wsi Budyski Jana Abramon służącego od W. Podpułkownika Czerniczowa Ufimskiego piechotnego batalionu, który przy téy ucieczce zabrał z sobą skrzyneczkę, w któręy znajdować się miało trzy tysiące rubli asygnacyami rossyiskimi, trzy dukaty, lista konduity W. Czerniczowa, atesta dwa, reskrypta Najiaśnieyszego Monarchy i inne potrzebne papiery, po gminach swych iak najmocniéy sledzili, spostrzeżonego aresztowali, i pod nayostrzeyszą firażą do JW. Generała Gubernatora Łańskóy do Warszawy odesłali.

Ninieysze Obwieszczenie w dzienniku departamentowym umieszczone WW. Woyci i JJPP. Burmistrze po gminach swych ogłoszą i że się tak stało, przed respective W. Podprefektami udowodnic mają.

W Płocku, dnia 7. Maja 1813.

A. Sumiński, Z. P.

Plichta, S. j.

Rysopis. Zbieg ten iest wzrostu miernego, twarzy oliwkowéy, oczu ciemno żółtawych, włosy ciemno rude, nos ostrzy.

Z wydziału policyjnego.

PREFEKT departamentu Płockiego. Wskutek prośby JPana Bembińskiego, byłszego Kapitana woysk Polskich z dnia 18. m. b. w nocy przez swego służącego Jana Lewandowskiego w mieście Kutnie okradzionego, zalecam wszystkim JPanom Burmistrzom miast, W.W. Woytom wsiow, Ominiom i Sołtysom w obwodzie departamentu Płockiego znajdującym się, aby tegoż Jana Lewandowskiego podług niżej umieszczonego opisu iak najmocniéy śledzili, spostrzeżonego aresztowali i wraz z rzeczami i pieniędzmi, których spis nastąpić winien, pod strażą do Płocka odstawili.

Niniejsze obwieszczenie w dzienniku departamentowym umieszczone, Burmistrze i Woyci po gminach ogłosić i że się tak stało przed Podprefektami udowodnić mają.

W Płocku, dnia 21. Maja 1813.

A. Sumiński, Z. P.

Plichta, S. j.

O p i s.
Jan Lewandowski rodem miał być z wsi Grochy powiatu nie-
wiadomego, iednak w departamencie Płockim, położonego, mający lat
21 twarzy ściągłej, czarnego zarostu, oczu czarnych, włosów czarnych,
zabrał następujące rzeczy.

Butów par 2, koszul białych 3, chustek na szyję 4 i gotowizną
czerwonych złotych 6 w srebrnéy monecie, nie mniéy 2 brzytwy An-
gielskie z toaletką małą.

Pisarz aktowy departamentu Płockiego Kurator.

Podpisany Kurator Dobr. Rogiennic JPana Mauszwitz, Rogiennic JPana
Wenera w powiecie Wyszogródzkim, Dziegielewa JPana Pudlica w
powiecie Mławskim, departamencie Płockim położonych dziedzicznych,
przez tychże opuszczonych sumiami Bajoriskimi obciążonych, uwia-
damia niniejszym publiczność, iż dobra rzeczne Rogiennice R. gien-
niczki i Dziegielewo, w dzierżawę trzylatnią począwszy od dnia 24.
Czerwca r. b. do dnia tegoż roku 1816 przez publiczną licytacją, wie-
cący dającymu z Zasiewami ozimnemi i Jaremi inwentarzem grontowym,
robocizną wypuszczone zostaną. W przedmiocie tym termin licytacyi w
dniu 9. Czerwca r. b. o godzinie 9tęj zrana w mieście Płocku w domu

pod liczbą 57 przy ulicy Warszawskiej przeznacza. O warunkach kontraktu zawrzeć się mającego każdy chęć mający zalicytowania w Kancelaryi Pisarza aktowego departamentu Płockiego i Kuratora w domu wyżej wyrażonym mieszkającego, w każdym czasie zamierzać się może.

W Płocku, dnia 15. Maia 1813.

Tomasz Gutkowski.

Komornik sądowy w departamencie Płockim.

Podaje po trzeci raz po publicznej wiadomości iż dnia pierwszego miesiąca Czerwca r. b. od godziny 9tej z rana odbywać się będzie licytacja Sądowa tu w mieście Płocku przy zuppie to jest młyna na rzece wisle pływającego z różnymi rekwizytami Sław. Antoniego Dumańskiego własnego a na rzecz JPana Michała Hasslingera tu z Płocka zaradowanego. Życzący zatem nabydź rzeczony młyn niechaj się wspomnianym terminie i miejscu stawia, a przybicie każdemu więcej dającemu dopuszczonym i posiadcy tegoż młyna po wyliczeniu polipionej summy w grubej srebrnej kurant monecie oddaną natychmiast będzie.

W Płocku, dnia 24. Maja 1813.

Wichrowski.

Pisarz aktowy powiatu Mławskiego.

Oznajmiam publiczności, iż pozostałość ruchoma po niegdy Włóznym Hilarym Łubie bezdzietnie z tego świata zeszytym, na domaganie się jego pozostałej Małzonki W. Maryanny z Głińskich Łubiny, wystawiona jest na publiczną sprzedaż, która odbywać się będzie w dniu siódnym miesiąca Czerwca b. r. od godziny 2giej po południu w wsi Pięgotowie, tacecznym pałacu w powiecie Mławskim, przedemną podpiśanym.

Ruchomości mające być sprzedanemi składają się z garderoby Polskiej, Bielizny męskiej i żeńskiej, pościeli, futer, powozów, inwentarzy, meblów, sprzętów domowych i ekonomicznych; Więcej dający i gotowizną w monecie srebrnej płacący przybicie otrzymywać będzie.

Dań w Mławie, dnia 11. Maia 1813.

Kraiewski.

=====

Delegowany podpisany Trybunału cywilnego iszćy instancyi departamentu Płockiego do wiadomości podaie ninieyszym, iż w skutku wyroków w sprawie JW. Prefekta departamentu Płockiego, imieniem skarbu publicznego działającego przeciwko Ur. Gutkowskiemu Pisarzowi aktowemu departamentu Płockiego, iako Kuratorowi masy Ur. Leona Zalewskiego dziedzica dobr Ottolina, na audyencyi publiczney Trybunału cywilnego departamentu Płockiego, respective pod dniem 24. Listopada r. z. i pod dniem 11stym Maja r. b. zapadłych, dobra Ottolino z grontem Barog zwanym i karczmą na tym groncie znaydującą się, w powiecie Wyszogrodzkim departamentu Płockiego, o milę iedną od miasta Płocka położone, na zaspokoienie procentow od summy baionskićy 48000 złotych polskich na dobrach tych zabezpieczony, zaległych, przez podpisanego delegowanego na terminie dnia 14. Czerwca r. b. o godzinie 9tćy z rana w domu posiedzeń Trybunału w Płocku, sposobem publiczney licytacji, naywięcćy dającemu w dzierżawę trzech letnią od S. Jana r. b. zaczynającą się wypuszczone bydź mają.

Kondycye i warunki tćy dzierżawy na terminie wyznaczonym ogłoszone zostana, wolno ie także przed terminem w wydziale administracyynym Prefektury Płockićy, i u delegowanego podpisanego, nie mniej anszlag z dobr tych sporządzony w rzezonym wydziale administracyynym Prefektury przeyrzeć.

W Płocku, dnia 17. Maia 1813.

Mayer, Assesor Trybunału

We wsi Cierszewie powiecie Lipińskim parafii Rokickićy skradzione zostały 5 koni w nocy na pastniku z dnia 26. na 27. m. b. maści i lat iak się niżćy wyrażą iako to:

1. Klacz gniadą rosłą 6 lat mającą, grzywy i ogona czarnego u dołu równo obcićtego, u prawćy nogi na wierzchu kopyta rog wyprochniały mającą.
2. Konia bułanego 10 lat mającego wzrostu sredniego grzywy czarnćy i ogona.
3. Ogierka 4 lat mającego karego, wzrostu sredniego, z gwiazdką na łysinie.
4. Klacz brudną kasztanowatą 8 lat mającą, z gwiazdką białą na łysinie.
5. Ogierka gniadego 2 lat mającego z gwiazdką białą na łysinie.

ktoby takowe konie wysledził, niech się uda z wiadomością do pomienionćy wsi Cierszewa, a tam przyzwoitą odbierze nadgodę.